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1. Úvod

V současné době lidé v zemích vyspělého světa užívají databáze při každodenních

činnostech, aniž by si to mnozí uvědomovali. Jízdní řády, kuchařky, fotobanky, online

systémy s právními předpisy, veřejné rejstříky či telefonní seznamy - lze najít nespočet

příkladů, které naplňují definici databáze.

Lidé uchovávali a třídili informace pro další použití už v dobách starověkého

Egypta v podobě archivů, v nichž se ukládaly úřední listiny a informace o obyvatelstvu.

Tyto jsou dnes známy vůbec jako první daňové záznamy, které byly vedeny na papyru

a vápencových deskách.1 Jak plyne z uvedeného, první databáze, jejichž základní

zásady tvorby se dochovaly a užívají dodnes, jsou spojeny s veřejným sektorem, který

potřeboval nakládat s informacemi o obyvatelstvu, kdy vedle úřadů vznikaly databáze

při činnosti nemocnic a knihoven.2 Postupem času se i soukromoprávní subjekty setkaly

s potřebou tvorby a užití databází, hlavně v oblasti vědy a financí, v důsledku čehož

došlo i k investicím v této oblasti z jejich strany. Především na základě tlaku těchto

subjektů vyvstala otázka právní ochrany databází, jejich vytvoření totiž vyžaduje

vynaložení značných časových, kapitálových a lidských zdrojů.3 Databáze jsou

ve vyspělém světě užitečným a rychlým zdrojem informací, čímž nabyly postavení

nepostradatelného nástroje užívaného podnikatelskými subjekty, orgány veřejné správy,

či „běžnými“ lidmi v každodenním životě.

Moje první bližší setkání s právní ochranou databází nastalo při plnění pracovních

povinností, kdy k mému překvapení jsem v autorském zákoně nalezl ustanovení týkající

se zvláštního práva pořizovatele databáze. Tehdy jsem příliš nerozuměl tomu,

oč se jedná, kdo, kdy a proč takovou právní úpravu zavedl. Tato skutečnost mě vedla

k výběru témata této práce, jejíž účelem je poskytnout čtenáři rozsahu práce

odpovídající přehled právní úpravy databází s vlastním komentářem. Vedle deskriptivní

metody práce použiji metodu komparativní, kdy uvedu srovnání evropské právní úpravy

s úpravou USA, přičemž se pokusím nabídnout vlastní analýzu a komentář k těmto

úpravám. Analytickým přístupem chci poukázat na výhody a nevýhody evropské právní

1 LAKE, Peter. Concise guide to databases: a practical introduction. 1. vyd. Sheffield : Springer, 2013,

s. 4.
2 CONNELLY KOHUTOVÁ, Radka. Databáze ve věku informační společnosti a jejich právní ochrana.

1. vyd. Praha : C. H. Beck, 2013, s. 16.
3 DERCLAYE, Estelle. The legal protection of databases: a comparative analysis. Cheltenham : Edward

Elgar, 2008. s. 1.
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úpravy. Těžištěm práce má být srovnání právní úpravy EU a USA, kdy v případě

Spojených států amerických bude kladen důraz na judikaturu z důvodu odlišnosti

právních systémů. Jelikož česká právní úprava v této oblasti vychází z evropského

práva, nastíním v kapitole týkající se „databázové“ směrnice základy této úpravy,

přičemž jednotlivé detaily popíši v kapitole věnující se českému právnímu řádu.

Jak jsem naznačil, tato práce nemá být pouhým přepisem právní úpravy, ale jejím

cílem je čtenáře seznámit s mými vlastními názory a pohledem na danou tematiku.

Komparací dvou odlišných právních úprav se pokusím dojít k závěru, zda evropská

právní úprava týkající se ochrany databází je vhodná, přiměřená a odráží současné

potřeby evropské společnosti.
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2. Úvod do problematiky databází

Vlivem druhé světové války došlo k rychlým a zásadním ekonomickým, sociálním

a kulturním celospolečenským změnám. Vzniklá situace ovlivňovala významnou část

lidstva nejen na národní, ale nově i na globální úrovni. Tyto skutečnosti se promítly

do mnoha nových pohledů na společenskou realitu.

2.1. Informační společnost

2.1.1. Vznik a definice konceptu

Jedním z těchto pohledů byl koncept postindustriální společnosti, který byl popsán

sociologem a profesorem Harvardské univerzity Danielem Bellem. Ten při popisu plné

a ideální postindustriální společnosti definoval její dimenze, kdy mimo jiné podtrhl

význam poznání, technologií a zvýšení důrazu na software a jeho výkonnost. Jinými

slovy, do středu zájmu se dostávají znalosti společně s technologiemi a v národním

hospodářství enormně vzrůstá význam terciálního sektoru služeb včetně vzdělání,

zdravotnictví a role občanských sdružení.4 Na tento termín postindustriální společnosti

Bell později navázal pojmem informační společnost.5 Tímto termínem se rozumí

společnost založená na integraci informačních a komunikačních technologií do všech

oblastí společenského života v takové míře, že zásadně mění společenské vztahy

a procesy. Nárůst informačních zdrojů a komunikačních toků vzrůstá do té míry,

že ho nelze zvládat dosavadními informačními a komunikačními technologiemi.6

Toto není jediná definice informační společnosti, avšak pro účel této práce

plnohodnotně postačuje. Je nutné mít na paměti, že koncept informační společnosti

se vyvíjí s ohledem na místo a čas, proto se jeho vývoj a současná vývojová stádia

v různých částech světa liší, například v Japonsku se termín informační společnost

objevuje již v 60. letech 20. století, kde je tento termín spojen s nevídaným rozvojem

4 BELL, Daniel. The coming of post-industrial society: a venture in social forecasting. Speciální vydání.

New York : Basic Books, 1999, s. 5, 127.
5 SEMRÁD, Václav. Postindustriální společnost, postmoderna a Daniel Bell. Brno, 2006, Bakalářská

práce. Masarykova Univerzita. Vedoucí práce doc. PhDr. Ivana Holzbachová, CSc. s. 6. Dostupný také

z www: https://is.muni.cz/th/109697/ff_b/bakalarka.pdf.
6 JONÁK, Zdeněk. Termín Informační společnost. KTD: Česká terminologická databáze knihovnictví

a informační vědy (TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR, 2003 [cit. 2014-04-15]. Dostupné z:

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000468&local_base=KTD.
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techniky, zejména robotizace a automatizace výroby.7 V zemi zapadajícího slunce

se koncept informační společnosti stal požadovaným cílem.8

2.1.2. Vývoj konceptu informační společnosti v Evropě

V Evropě bylo tohoto pojmu poprvé užito v polovině 70. let 20. století ve Francii

v tzv. Nora-Minc9 vládní zprávě, následně v letech 80. se s obsahem pojmu informační

společnost pracovalo na úrovni Evropských společenství.10 Evropská komise v roce

1987 vydala v podobě sdělení Zelenou zprávu o komunikacích, která mimo jiné

pojednává o tom, že sjednocení Evropy je podmíněno založením jednotné, všude

přítomné a vyspělé komunikační infrastruktury. Zpráva zmiňuje právě výše uvedené

Japonsko a USA, ve kterých vývoj v oblasti (tele)komunikací byl v té době oproti

Evropě napřed.11 Stadium vyspělé informační společnosti je od 80. let, alespoň

co se týče evropského kontinentu, cílem, kterého se pokoušely politické elity dosáhnout

a dostihnout tak v této oblasti Spojené státy americké. Z dnešního pohledu významným

dokumentem stran posunu směrem k informační společnosti je vnímána

tzv. Bangemannova zpráva, celým názvem Evropa a globální informační společnost:

Doporučení Evropské radě z května roku 1994. Tento dokument, na kterém pracovala

expertní skupina viceprezidenta Evropské komise Martina Bangemanna, se zaobírá

problematikou, zda má být informační společnost formulována společným postupem

řízeným Evropskou unií, či má být tato otázka ponechána na jednotlivých státech.

Bangemannova zpráva klade důraz na rychlý postup, a to s ohledem na ekonomickou

převahu USA.12

7 HOSPODKA, Martin. Daniel Bell a jeho přínos pro moderní informační politiku. Praha, 2007,

Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Vedoucí práce doc. PhDr. Rudolf Vlasák. s. 46.
8 Strategie The Plan for Information Society - A national goal toward the year 2000 z roku 1972, která

byla vypracována neziskovou organizací Japan Computer Usage Development Institute.
9 NORA, Simon; MINC, Alain: L'informatisation de la société. Rapport M. le President de la

Republique. Paříž, 1978.
10 WALLISER, Andrée. Le rapport «Nora-Minc». Histoire d'un best-seller. Vingtième Siècle. Revue


[…]


se projevila velmi brzy, kdy série čtyř rozhodnutí ESD omezila uplatnění práva

sui generis, konkrétně se jedná o rozhodnutí z roku 2004 ve věcech Fixtures Marketing

a The British Horseracing Board.

Aniž bych hodnotil, zda americká právní úprava je lepší, můj kritický názor vůči

právu sui generis nepřímo podporuje osud doktríny misappropriation v USA.

Tato doktrína má s právem sui generis společné elementy, zejména zohlednění

vynaložených nákladů na vytvoření databáze. Na rozdíl od práva sui generis, zmíněná

americká doktrína je v USA užívána téměř sto let a postupem času bylo její uplatnění

omezováno. Lze samozřejmě namítnout, že uvedená doktrína vychází z obyčejového

práva, je institutem dotýkajícího se práva nekalé soutěže, nicméně pro její vlastnosti

podobné právu sui generis toto používám jako argument, kdy v USA dospěli k závěru,

že tato doktrína je nepotřebná.

Rád bych poukázal na skutečnost, že ochrana práva sui generis,

tak i autorskoprávní, může být za určitých okolností nepotřebná. V této souvislosti nelze

pominout rozhodnutí SDEU ve věci Ryanair z roku 2015, na základě kterého vyplývá,

že pro nositele práv k databázi může být vhodnější tvrdit, že jeho databáze nespadá

ani do autorskoprávního režimu, tak ani do režimu práva sui generis. Pak totiž nositel

práv k databázi není těmito právními úpravami omezen a může užití databáze podmínit

smluvními podmínkami.
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Je tedy řešením právo sui generis zrušit a ponechat užívání na autorskoprávní

ochraně, případně na smluvním právu? S ohledem na posledně jmenované jsem

si vědom toho, že pak by nositelé práv k databázím byli oproti jejich uživatelům

ve značné výhodě, a to i přesto, že obě strany se navzájem potřebují.

Pořizovatelé databází bez jejich uživatelů nebudou databáze tvořit, a naopak při přílišné

ochraně uživatelů nebude co užívat. Tuto cestu tedy nevidím jako tu správnou.

Mám-li tedy shrnout moje poznatky o evropské právní úpravě ochrany databází,

mám za to, že by Evropská unie mohla přiznat neúspěšnost institutu práva sui generis

a v duchu níže uvedeného Hebbelova256 citátu by měla toto právo v podobě, jak jsem

ho v této práci popsal, zrušit a nahradit ho speciální právní úpravou vycházející ze zásad

práva nekalé soutěže s přihlédnutím ke specifikům databází, která by lépe reflektovala

požadavky dnešní společnosti.

Je třeba často větší odvahy k tomu svůj názor změnit, než za ním pevně stát.

Christian Friedrich Hebbel

256 VANĚK, Zdeněk. Kaleidoskop: Moudré, poetické, humorné i rozverné střípky. Plzeň : Z. Vaněk,

2009. s. 20.
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Resumé

Tématem této práce je autorskoprávní ochrana databází. Cílem práce

je prostřednictvím komparace dvou odlišných právních úprav dojít k závěru,

zda evropská právní úprava týkající se ochrany databází je vhodná, přiměřená a odráží

současné potřeby evropské společnosti. Práce nabízí stručný popis historického vývoje

vedoucího k současné právní úpravě. Vedle deskriptivní a komparativní metody práce je

zastoupena i metoda analytická, kdy autor popsanou úpravu analyzuje a poskytuje

čtenáři svůj vlastní pohled na věc. Autor se v dané práci zaměřil na právní úpravu

Evropské unie a USA v oblasti právní ochrany databází. Stran evropské legislativy

klade důraz na analýzu autorskoprávní ochrany a tzv. práva sui generis. Práce se skládá

z úvodu, závěru a dalších 9 kapitol. Ve druhé kapitole je čtenář seznámen se základními

pojmy a problematikou tématu. Třetí kapitola seznamuje čtenáře s mezinárodními

úmluvami na poli ochrany databází. Další tři kapitoly se týkají právní úpravy na úrovni

EU, kdy autor popíše historický vývoj vedoucí k přijetí tzv. databázové směrnice v roce

1996. Tuto směrnici podrobí kritice a vysloví své názory k tomuto právnímu předpisu.

Kapitola sedmá se věnuje českému autorskému zákonu. V osmé a deváté kapitole autor

nastiňuje další možnosti ochrany databází. Právní úpravu databází v USA s důrazem

na analýzu judikatury obsahuje kapitola desátá. Poslední dvě kapitoly obsahují úvahy

de lege ferenda a shrnutí výsledků práce.

Summary

The topic of this thesis is copyright protection of databases. The aim of the thesis

is to find out, via comparison of the different legal systems, if the European legislation

of legal protection of databases is proper, adequate and if it reflects the current needs

of the European society. The thesis contains a brief historical description leading

to the current legislation. Next to descriptive and comparative method of research

author uses also analytical method of research for analyzing the legislation and provides

to readers his own opinion toward the chosen topic. The thesis deals with the European

Union and USA legislation in the field of database legal protection. As for European

legislation, the author puts emphasis on copyright law protection and on so-called

sui generis right. The thesis consists of Introduction, Conclusion and another 9 chapters.

The second chapter provides the basic terms and problems of the topic.
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The third chapter contains international treaties relating to databases.

The following three chapters relate to the European Union legislation, where the author

describes the historical process leading to adoption of directive on the legal protection

of databases in 1996. This directive is analyzed and the author articulates his opinions

toward the directive. Chapter number seven is devoted to the Czech Copyright Act.

In the eighth and ninth chapter the author provides another forms of legal protections

of databases. The U.S. legislation as for of databases with emphasis put on practice

of the courts is incorporated in chapter number ten. The last two chapters contain

de lege ferenda solutions and summary of the results of the thesis.

104

Název práce v anglickém jazyce: Copyright Protection of Databases.

Klíčová slova: autorské právo, databáze.

Key words: copyright, database.