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Diplomant se věnuje tématu Autorskoprávní ochrany databází, což je téma již tradiční, které však

stále nepostrádá značnou důležitost a aktuálnost i dnes. Vždyť databáze jsou jedním z nezbytných

segmentů informačních technologií a zcela zásadním právním institutem informační společnosti.

Autor k tématu přistupuje velmi zodpovědně a s ucelenou představou nám nastiňuje v 11 kapitolách

(včetně úvodu a závěru) právní institut databází v obou právních rovinách, tedy ochraně autorským

právem, co se týče její struktury a sui generis právem, co se týče ochrany obsahu databáze, čemuž

věnuje přirozeně větší pozornost. Zabývá se především evropskou (ve světě stále spíše ojedinělou)

úpravou dle směrnice č. 9/96, kde neopomíjí podstatnou judikaturu Evropského soudního dvora,

čítaje v to vskutku precedenční rozhodnutí v kauze British Horseracing Board, které vedlo ke

značnému zvýšení kvalifikační laťky nutné pro ochranu sui generis, až po recentní kauzu Ryanair, jež

má značný dopad i v praxi, neboť potvrdila možnost smluvní ochrany a tedy smluvní blokace

databází, které nesplňují kvalifikační kritéria dle směrnice č. 9/96. Velice správně argumentuje touto

kauzou i v závěru práce při svých úvahách stran budoucího vývoje, kde střízlivě volá po přiznání se

k neúspěchu sui generis ochrany a konfrontuje vzniklou situaci s možnostmi smluvní ochrany resp.

blokace.

Autor v práci věnuje náležitou pozornost i ochraně smluvní (již ve vazbě na uvedenou kauzu ESD

Ryanair z roku 2015) a nekalosoutěžní. A jak je dobrým zvykem v právu databází, komentuje

evropskou úpravu ve vazbě na „konkurenční“ a rozdílnou americkou právní úpravu včetně

podstatných rozhodnutí, jako je kupř. hojně komentovaná kauza Feist.

Práce nevykazuje zjevných chyb a naopak po obsahové stránce potvrzuje dobrou znalost

problematiky i jejího širšího kontextu. Práce je jasně a logicky strukturována a je založena na

literatuře české i zahraniční (zejm. anglickojazyčné) se značným využitím judikatury najmě evropské,

kterou autor domýšlí z hlediska jejich důsledků.

S ohledem na výše uvedené lze práci doporučit k obhajobě, přičemž – v závislosti na výsledku ústní

obhajoby – navrhuji klasifikační stupeň výborně. Diplomant nechť se zaměří na právních možností

obrany uživatelů proti smluvnímu zablokování obsahu databáze jejich pořizovateli.

V Praze dne 13. ledna 2016 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
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